

证券代码：000032

证券简称：深桑达 A

公告编号：2017-058

深圳市桑达实业股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	深桑达 A	股票代码	000032
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	钟彦	李红梅	
办公地址	深圳市南山区科技园科技路 1 号桑达科技大厦 15—17 层	深圳市南山区科技园科技路 1 号桑达科技大厦 15—17 层	
电话	0755-86316073	0755-86316073	
电子信箱	sed@sedind.com	sed@sedind.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	737,391,776.39	978,354,266.16	-24.63%
归属于上市公司股东的净利润（元）	25,373,765.87	38,329,740.04	-33.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	24,151,171.40	35,388,516.97	-31.75%
经营活动产生的现金流量净额（元）	7,693,016.07	-48,205,788.94	115.96%
基本每股收益（元/股）	0.060	0.091	-34.07%
稀释每股收益（元/股）	0.060	0.091	-34.07%

加权平均净资产收益率	1.75%	2.74%	-0.99%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,008,326,632.82	1,955,415,046.82	2.71%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,453,109,465.07	1,435,838,700.27	1.20%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		24,589		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
中国中电国际信息服务有限公司	国有法人	49.18%	207,658,398	90,238,560	无质押或冻结	0	
中国电子进出口总公司	国有法人	9.09%	38,391,238	38,391,238	无质押或冻结	0	
深圳市龙岗区城市建设投资有限公司	国有法人	2.68%	11,298,170	0	无质押或冻结	0	
交通银行股份有限公司－长信量化先锋混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.37%	5,773,667	0	无质押或冻结	0	
吴安	境内自然人	0.88%	3,700,000	0	无质押或冻结	0	
民生证券股份有限公司	境内非国有法人	0.76%	3,218,740	0	无质押或冻结	0	
吴绮绯	境内自然人	0.60%	2,547,300	0	无质押或冻结	0	
全国社保基金一零七组合	境内非国有法人	0.60%	2,544,120	0	无质押或冻结	0	
中国人民人寿保险股份有限公司－分红－一个险分红	境内非国有法人	0.49%	2,056,951	0	无质押或冻结	0	
中国人民人寿保险股份有限公司－自有资金	境内非国有法人	0.47%	1,999,923	0	无质押或冻结	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司第一大股东与第二大股东间存在关联关系；“中国人民人寿保险股份有限公司－分红－一个险分红”及“中国人民人寿保险股份有限公司－自有资金”存在关联关系；公司未知其它股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		吴绮绯通过信用交易账户持有公司股票 2,526,200 股、通过普通证券账户持有公司股票 21,100 股，实际合计持有 2,547,300 股；报告期内合计持股增加 137,220 股、其中通过信用交易账户持股增加 122,120 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

（一）概述

2017年上半年，公司紧紧围绕董事会的决策部署，加快智慧产业布局，启动新一轮资产重组，推动公司转型升级。但受外部环境影响，公司传统制造业及商贸业的业务规模有所下降，供应链一体化业务为控制风险主动压缩，智慧城市业务、新能源业务以及铁路通信终端的出口业务上半年尚未上量，因此营业收入及盈利水平均比上年同期有所下降。报告期内，公司实现营业收入7.37亿元，比上年同期下降24.63%；公司实现利润总额3,117.66万元，比上年同期下降30.32%；归属于上市公司股东的净利润2,537.38万元，比上年同期下降33.80%。

（二）主营业务经营情况

1) 围绕新型智慧城市主业方向，推进存量业务转型升级

（1）聚焦智慧产业，坚持科技创新，加快产品研发及业务拓展

无线公司坚持科技创新，加快新产品开发，保持竞争优势，同时在国内市场奋力拼搏，海外市场稳步开拓。产品开发方面，完成了GPH-650R智能终端软件版本的升级，开发了OPS-810RA铁路调车手持台、GTT-810 固定铁路通信台，OPH-810R加入定制开发的紧急呼叫特定录音播放功能等，获得客户认可，形成独特应用优势。RM8400IV类GSM-R车载通信模块产品完成软硬件开发，目前正在各CIR厂商进行联合测试，为公司下一步进军铁路信号领域打下良好基础。自主开发的LTE-R终端原型机通过试验验收，并参与制定LTE-R终端相关标准。国内市场方面，铁路GSM-R终端业务稳中有进，二季度中标国内所有路局增补项目，市场份额仍稳居第一。RM8000模块业务稳步提升，获得了国内四大CIR（机车综合无线通信设备）厂家的绝大部分订单，市场占有率首次超过国外厂家。测试手机业务上半年参与了全路5个仪表项目共计34套测试手机的招投工作并全部中标。国际市场方面，继2015年11月独家中标德铁GPH通用手持台、OPH作业手持台4年供应商合同后，今年5月再次独家中标德铁OPS调车手持台5年供应商合同。RTH-100测试手机实现客户定制需求，成功实现海外销售。今年上半年无线公司完成了丹麦、法国、葡萄牙客户首个订单交付，标志着公司已经迈出进军新的海外市场的第一步，欧洲市场开拓取得了新的突破。

国际电源公司年初确定了“基于生产制造，为客户提供以直流集中供电、LED智慧照明等为核心技术和产品的完整解决方案”的发展战略，加大了直流集中供电智慧照明整体解决方案的市场推广力度。今年上半年公司多次参加全国和地方照明协会高峰论坛，桑达直流供电系统得到了行业专家和协会领导及客户的高度认同。上半年在山东德州乐陵建设了3条直流集中供电线路改造示范工程，并积极跟进下一步1万盏路灯改造项目；完成深圳侨城东路直流集中供电路灯改造示范工程；积极推进深圳地铁后海站设备间直流集中供电改造工程，预计近期完工。同时，国际电源公司积极参与申报国家“十三五”重点研发计划“新型建筑智能化系统平台技术”项目并将负责相关设备研发，公司“泛新能源微网能量路由器”项目获中国电子i+创新创意大赛三等奖。今年上半年国际电源公司受客户产品调整影响，OEM、ODM订单减幅较大，但国际电源公司利用制造工厂搬迁后的成本优势和技术积淀，深化与国内外客户的业务合作，SLOAN、QVI、OSRAM等客户订单目前已趋稳回升。

中电桑飞在做好现有 EMC 项目运维工作的同时,积极拓展新的智慧照明项目。中电桑飞通过加强项目合作,成功运作惠州市主城区城市照明亮化提升规划设计项目和广州市增城区凯达尔国际交通枢纽泛光照明项目,合同金额累计2300万元。迪富大厦照明工程完成80%工程量,点亮玉溪项目完成供货12000套,西安君悦酒店室内照明项目完成50%供货。

商用公司加快向智慧商业整体方案解决商转型,市场开拓取得新进展,桑达商业自助终端设备实现大批量投放市场,实际实现销售收入近500万元,同比增长178%。传统POS产品呈现销售回暖,同比增长25%。运维服务项目继续中标华润万家南区标超、苏果等项目。公司紧贴客户需求,不断推出个性化的智慧商业产品,SC8100(2017A)自助收银终端在天虹商场大批量上线并稳定运行,为公司在商业零售业自助终端及其解决方案的大批量应用方面树立了标杆。SC3100E全时段自助收银系统,在自主终端防损技术上实现突破,为商业零售业人工收银端提供了全新的防损方案,产品被永辉超市采用。积极探索适用于连锁餐饮企业、酒店及无人值守便利店的新型运维服务综合解决方案,着力打造新的利润增长点。

(2) 物流板块稳步开拓市场,商贸业务加快转型发展

神彩物流公司今年上半年传统物流业务实现较大增长。工厂物流方面,神彩物流立足惠州TCL工厂物流业务,着手建立工厂物流样板仓,拓展并中标景田、京东、怡宝等客户的珠三角运输业务及中山空调工厂物流项目。运输业务方面,积极拓展长园集团、开发科技等新客户,中标创维码头柜外包服务,成为创维此项业务的唯一供应商。大力开发“一带一路”物流项目,越南线路改进操作,优化成本,增加服务内容,在凭祥开设了保税仓,新拓展了裕同科技越南线、中兴通讯越南线等项目;中亚线路充实新疆分公司力量,顺利完成塔吉克斯坦的首单业务,积极跟进广州与乌鲁木齐班列项目。LED液晶显示业务方面,紧跟京东方、华星光电、熊猫的新产线上线,继续保持整个产业链条上的合作关系,扩大业务操作量,南京熊猫8.5代线相关物流服务业务增长明显。主动收缩供应链业务体量,规避业务风险,集中精力做好石材供应链一体化业务。

捷达公司精密运输领域实现重大突破。市场拓展方面,上半年捷达公司参与了咸阳彩虹8.6代线、成都熊猫8.6代线、深圳华星光电300K扩产项目、武汉华星光电T3二标段业务、深圳柔宇柔性OLED液晶面板生产线等5个大型项目,除深圳柔宇还未开标外,其余项目均有中标。咸阳彩虹中标是公司业务第一次延伸至西北地区,成都熊猫中标是公司第一次使用江海联运方案运输精密设备,也是公司在西南地区第一个大型项目,武汉华星光电中标是公司第一次在精密运输领域承运空运货物,对公司拓展业务类型和业务网络具有积极意义。项目操作方面,调集资源重点做好京东方合肥B9项目物流,完成京东方福清B10项目和华佳彩项目的扫尾工作。合同物流方面,京东方、科园等传统大客户营业额和利润实现双增长。国际货代业务在去年基数上实现进一步提升。推进车队管理改革,盘活车辆使用,完善车队管理流程,实现车队架构及车队业务的全方位重塑。

进出口部积极跟进非洲几内亚比绍LED路灯项目,努力协调解决银行贷款、出口信保等事宜,积极推进由一般贸易向海外工程总承包商转型。本年度侧重化工精细产品、LED照明等自营产品的国际市场推广,LED产品出货量同比增长5%。

汇通公司集中精力抓好唯品会平台电商业务,成功入驻唯品会长期档,取得飞利浦手机2017年唯品会独家授权销售资质,同时积极寻找新的发展方向。

(3) 中联城市更新项目难中求进,无锡项目加快清盘

中联项目年初完成了项目公司深圳市中电联合置业有限公司的注册登记。项目公司上半年完成了经营管理人员的聘任,确定了公司内部组织架构以及重要规章制度,日常运营步入正轨。项目公司成立后加大了拆迁谈判力度,搬迁补偿协议签约进度加快。5月中旬,深圳市规划国土委出台新规,规定商业、办公、研发用房建筑平面布局不得采用住宅套型式设计。由于中联项目包含商业、办公、公寓等物业类型,该规定给项目的建筑方案带来了较大影响,需要重新调整设计方案。目前中联公司已和设计院讨论确定了项目设计方案优化策略及调整方案,力争将影响降到最低。

无锡房地产沁春园项目尾盘清理速度加快,住宅部分已全部签订了销售合同或达成认购意向,目前仅剩500多个车位待售。

房产经营部加强物业租赁管理,确保物业租金及时回收。适时调整物业租赁价格,提高公司物业租赁收益。强化物业安全管理,持续改善物业办公环境。本期公司物业租赁收入持续增长。

2) 积极拓展新的增量项目

围绕公司发展战略,充分发挥上市公司资本运作平台作用,积极拓展新的增量项目,是公司进行产业布局,推进转型发展的有效途径。

公司股票于2017年2月27日起停牌。本次重组拟并购的桑达设备公司是智慧城市领域的优质、特色企业,如重组顺利,将对公司进一步改善资产质量、促进公司转型升级和可持续发展产生积极影响。

同时,公司也持续关注各地的智慧城市建设项目,深入实地调研,积极争取参与各地智慧城市项目建设的机会。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

执行《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》和《企业会计准则第16号——政府补助》

财政部于2017年度发布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》,自2017年5月28日

起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第16号——政府补助》，修订后的准则自2017年6月12日起施行，对于2017年1月1日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于2017年1月1日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

本公司执行上述两项准则的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	受影响的报表项目名称和金额
(1) 在利润表中分别列示持续经营损益和终止经营损益。	公司第七届八次董事会会议审议通过	列示持续经营损益本年金额25,768,303.24元；列示终止经营损益本年金额-394,537.37元。
(2) 部分与收益相关的政府补助，冲减了相关成本费用	公司第七届八次董事会会议审议通过	管理费用：减少16,709.66，销售费用：减少127,996.00
(3) 与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收益，不再计入营业外收入	公司第七届八次董事会会议审议通过	其他收益：增加4,100,084.27

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内投资新设子公司

2017年1月，本公司之子公司中联电子公司与深圳市中地置业有限公司、中电信息共同投资设立深圳市中电联合置业有限公司，其中：中联公司持股37.4%，深圳市中地置业持股38.50%，中电信息持股24.10%。本公司自设立起将其纳入合并范围。中联电子在项目公司董事会成员中占多数，且派出人员担任项目公司董事长及财务总监，中联电子实质上能够控制项目公司的财务和经营决策，因此该项目公司将纳入公司合并报表范围。

深圳市桑达实业股份有限公司

董事会

2017 年 8 月 26 日